religione la dottrina della *fides implicita*⁸⁵. Questa presa di posizione del ginevrino può essere ricondotta agevolmente al suo calvinismo. Fu in effetti proprio Calvino uno dei più severi critici del *credere verum esse quicquid credit ecclesia*, nella celebre formulazione di Innocenzo IV. Per il riformatore, una simile fantasia (*figmentum, fantasie*) “non solo soffoca la vera fede, ma la annienta completamente”. Quest’ultima consisterebbe forse “nel non intendere nulla, sottomettendo la propria intelligenza alla Chiesa”? Una simile posizione è insostenibile: la fede rettamente intesa, infatti, “non è ignoranza, ma conoscenza, e non solo di Dio, ma anche del suo volere [...]. È mediante questa conoscenza, e non affatto sottomettendo il nostro spirito a cose ignote, che otteniamo di entrare nel regno celeste”. Pretendere di sostituire alla ricerca personale, allo studio minuzioso, la cieca riverenza verso l’autorità costituita è una “sconsiderata superficialità”, un “certo abisso di rovina e disperazione”, un sofisma perverso che sembra rendere lecito convertire “la verità in errore, la luce in tenebra, la retta scienza in ignoranza”⁸⁶. È certamente vero, però, che la valorizzazione rousseauiana della tradizione protestante comporta una risemantizzazione, quasi una ridefinizione dei termini del dibattito: “né il calvinismo, né il luteranesimo avevano superato con radicalità la dottrina della *fides implicita*; ne avevano solo spostato il punto focale, ponendo la fede nella parola della Bibbia al posto della fede nella tradizione. Per Rousseau, invece, viene meno ogni sorta di ‘ispirazione’ non proveniente dall’ambito dell’intima esperienza, che nella sua forma più profonda, anzi unica, consiste nell’esperienza della coscienza (ossia *coscienza morale*, aggiungerei). Dalla coscienza sgorga e si mantiene ogni vero e originario sapere religioso – quel che non può essere ricondotto a questa fonte, quel che non può esservi contenuto e racchiuso, è manchevole e incerto”⁸⁷.

⁸⁵ “Die *geistesgeschichtliche* Bedeutung von Rousseaus Religionsphilosophie läßt sich demgemäß mit einem einzigen Worte bezeichnen. Sie besteht darin, daß er aus der Grundlegung der Religion die Lehre von der *fides implicita* streicht” (E. Cassirer, *Das Problem Jean-Jacques Rousseau*, cit., p. 505).

⁸⁶ “[Figmentum autem de fide implicita] veram fidem non modo sepelit, sed penitus destruit. Hoc credere est, nihil intelligere, modo sensum tuum obediens Ecclesiae submittas? Non in ignorantione, sed in cognitione sita est fides: atque illa quidem non Dei modo, sed divinae voluntatis. Nec enim ex eo salutem consequimur, vel quod parati sumus pro vero amplecti quicquid Ecclesia praescripserit, vel quod inquirendi cognoscendique provinciam ad ipsam relegamus: sed quando Deum agnoscimus nobis esse propitium Patrem, reconciliatione per Christum facta: Christum vero in iustitiam, sanctificationem, et vitam nobis esse datum. Hac (inquam) cognitione, non sensus nostri submissione, ingressum in regnum caelorum obtinemus. Nam quum dicit Apostolus, corde credi ad iustitiam, ore confessionem fieri ad salutem [Rom. 10. b. 10], non satis esse indicat si quis implicite credat quod non intelligat, nec etiam inquireat: sed explicitam requirit divinae bonitatis agnitionem, in qua consistit nostra iustitia. Equidem non infitior (qua sumus ignorantia circunsepti) quin plurima nobis implicita nunc sint, et etiam sint futura, donec deposita carnis mole propius ad Dei praesentiam accesserimus: in quibus ipsis nihil magis expediat quam iudicium suspendere, animum autem offirmare ad tenendam cum Ecclesia unitatem. Verum hoc praetextu ignorantiam humilitate temperatam fidei nomine insignire, absurdissimum est. Fides enim in Dei et Christi cognitione [Iohan. 17. a. 3], non in Ecclesiae reverentia iacet. Et videmus qualem labyrinthum ista sua implicatione sint fabricati, ut quidvis, nullo cum delectu, dum sub Ecclesiae obruditur titulo, ab imperitis instar oraculi arripiatur, interdum, etiam prodigiosissimi errores. Quae inconsiderata facilitas, quum certissimum sit in ruinam praecipitium, ab iis tamen excusatur: quia definite nihil credat, sed apposita conditione, si talis Ecclesiae sit fides. Ita in errore veritatem, in caecitate lucem, in ignorantia rectam scientiam teneri fingunt” (I. Calvinus, *Institutio Christianae Religionis*, Geneva, Robert I. Estienne, 1559, pp. 190-191).